COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº        DE  2003
(Do Senhor João Magalhães).

Solicita a criação de subcomissão especial
para apurar denúncias sobre a formação de
cartel entre as Distribuidoras de gás de
cozinha do país.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, que seja solicitada a criação de
subcomissão para apurar denúncias veiculadas pela imprensa sobre a
formação de cartel entre as Distribuidoras de gás de cozinha do país.

JUSTIFICAÇÃO

Conforme notícias em anexo, as distribuidoras de gás de
cozinha do país estão sendo investigadas pelo governo federal, para
avaliar as suspeitas de formação de cartel. As investigações detectaram
através de gravações telefônicas, que representantes das distribuidoras
estão combinando os aumentos de preços, quantidades e outras
condições de comercialização na região do Triângulo Mineiro e em outros
Estados.

Diante do exposto e tendo em vista a necessidade e a obrigação
desta Casa no esclarecimento dos fatos, é que solicitamos a criação da
referida subcomissão para apurar os fatos relacionados aos
acontecimentos descritos em epígrafe.

Sala da Comissão em         de  abril de 2003.

Deputado João Magalhães